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The purpose of this thesis was to research what kind of expertise can be 
found in the personnel from Omakoti Suomalainen nursing homes and how 
the activity should be developed. A Partner in this research was Mehiläinen 
Ltd/ Omakoti Suomalainen nursing homes.  
 
The results of the thesis were collected by a web survey. The material was 
classified by content analysis. Content analysis is method of qualitative re-
search.  
 
Green Care is professional and quality of nature-based activities. Green Care 
requires social or health care education, work experience and qualitative skills 
from nature. Green Care methods can be divided into four categories: animal-
assisted therapy and activities, outdoor activities, activities in a green environ-
ment and care farming. 
 
The results of the research on the personnel highlights their expertise and 
strength concerning Green care methods. Research revealed the personnel´s 
desire to develop their skills and activities of Green Care. The employer must 
support employee expertise by initiation and education. Green Care activities 
and development must organize enough time and resources. Awareness of 
Green care methods must be promoted.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Kautta aikojen luonto on ollut osana ihmisten elämää. Toimialana green care 

eli luontohoiva on Suomessa kuitenkin melko nuori. Se voidaan jakaa kahteen 

eri osa-alueeseen luontohoivaan ja luontovoimaan (Green Care Finland ry. 

Luontohoiva & Luontovoima). Maassamme vuonna 2010 perustetun Green 

Care Finland ry:n tarkoituksena koordinoida, tuoda tunnetuksi sekä kehittää ja 

tutkia toimialaa Suomessa (Green Care Finland ry. Voimaa ja hoivaa luon-

nosta). Suomessa green care - käsitteestä on alettu käyttää nimeä luontohoiva 

ja luontovoima, joten päädyin käyttämään näitä termejä myös opinnäytetyös-

säni. 

 

Luontohoivan käytön suosio hoivatyössä kasvaa jatkuvasti. Sillä on huomattu 

olevan positiivisia vaikutuksia ihmisen elämänlaatuun sekä kuntoutumiseen. 

Kirjassa vihreä hoiva ja voima luetellaan useita green care -työskentelyn hy-

vinvointivaikutuksia. Tärkeimpänä näistä nostaisin esille luonnon tuoman voi-

maantumisen tunteen sekä itsetuntemuksen kasvamisen ja tunteiden avautu-

misen (Suomi, Juusola & Anundi 2016, 16). 

 

Opinnäytetyöni yhteistyökumppanina toimii Mehiläinen Oy:n hoivapalveluiden 

Omakoti Suomalaisen yksiköt. Opinnäytetyöni tavoitteena on henkilöstön 

osaamisen kartoittaminen kyselytutkimuksen avulla luontohoivan osalta.  
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2 LUONTOPERUSTEISET HYVINVOINTIPALVELUT 

 

 

Luontoon perustuvia hyvinvointipalveluja on määritelty, nimitetty ja luokiteltu 

monilla tavoilla. Määrittelyä tärkeämpää on kuitenkin luontolähtöisyys ja luon-

non hyvinvointivaikutukset. Käsitteen määrittelyn erot johtuvat eri maiden yh-

teiskuntarakenteista, lainsäädännöstä, sosiaalipalveluiden rakenne-eroista 

sekä luontoalueiden erilaisuudesta ja saatavuudesta. Euroopassa Green 

Care- käsitteen lisäksi puhutaan luontoperustaisista (nature based) hyvin-

vointi-, virkistys- ja kasvatuspalveluista tai käytetään käsitteitä Care Farming 

ja Sosial Farming. Green Care-termin alkuperä on eurooppalaisesta toimija-

verkostosta, joka perustettiin vuonna 2005.  Vuoden 2006 jälkeen termi alkoi 

yleistyä suomessa ja kehittämishankkeissa alettiin pohtia mitä Green Care on 

Suomessa. (Vehmasto 2019.) 

 

Vuosina 2009-2014 valtakunnallisissa silloisen Maa- ja elintarviketalouden tut-

kimuskeskuksen hankkeissa VoiMaa! ja CareVa pohdittiin, mikä on Green 

Care-toimintaa ja mikä ei. Suomalainen Green Care oli määritelty vuonna 2014 

laajemmin, kuin monissa muissa Euroopan maissa. Käsitteen määrittelyä tar-

kennettiin valtakunnallisessa Green Care- koordinaatiohankkeessa vuosina 

2015-2018.  Vihreän hoivan ja Vihreän voiman käsitteiden kautta Suomessa 

päädyttiin käyttämään käsitteitä Luontohoiva ja Luontovoima.  (Vehmasto 

2019.) 

 

Green Caren teoriapohja juontaa juurensa ekopsykologiasta. Ekopsykologia 

on lähtöisin Yhdysvalloista, jossa se määritellään psykologiseksi teorian ja 

käytännön haaraksi. Siinä nähdään ihminen osana luontoa. (Suomi ym. 2016, 

9; Green Care Finland ry. Green Care. Menetelmät.) Luontohoiva voidaan 

määritellä luontolähtöiseksi hyvinvointia vahvistavaksi toiminnaksi metsässä, 

puutarhassa, maatiloilla sekä kaupungissa ja sisätiloissa. Green Care Finland 

ry:n jaon mukaan vihreän hoivan neljä pääryhmää ovat (kuva 1): maatilan 

käyttö, eläinavusteiset menetelmät, luontolähtöinen toiminta sekä puutarhan 

käyttö. (Suomi ym. 2016, 30; Green Care Finland ry. Green Care. Menetelmät) 
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KUVA 1. Green care:n jaottelua (Green Care Finland ry. Menetelmät.) 

 

2.1 Luontohoiva ja luontovoima 

 

Vihreä Hoiva eli luontohoiva voidaan määritellä lääketieteelliseksi, psykolo-

giseksi, sosiaaliseksi sekä työelämään liittyväksi kuntoutukseksi, jonka tavoit-

teena on auttaa ihmistä saavuttamaan paras mahdollinen toimintakyky, lisätä 

hyvinvointia ja terveyttä sekä parantaa elämänlaatua (Alén, Hirvonen, Koski & 

Veteli 2015). Luontohoivassa hyödynnetään luontolähtöisyyttä hoivan ja kun-

toutuksen palveluissa, jotka ovat julkisen sektorin järjestämisvastuulla. Luon-

tohoiva määritellään ammatilliseksi ja tavoitteelliseksi toiminnaksi. Edellytyk-

senä vihreän hoivan toteuttamiseen on sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan tut-

kinto tai tiivis yhteistyö koulutettujen toimijoiden kanssa. Lisäksi edellytetään 

riittävää työkokemusta sekä ammattitaitoa. Luontohoivan palvelut tuotetaan 

sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädännön alaisuudessa. (Suomi ym. 2016, 

9; Vehmasto 2014, 15; Green Care Finland ry. Green Care. Luontohoiva ja 

luontovoima.)  
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Vihreällä voimalla eli luontovoimalla tarkoitetaan ennaltaehkäisevää ja ter-

veyttä tukevaa ja voimaannuttavaa toimintaa luontoa hyödyntäen. Luontovoi-

man palveluiksi katsotaan luontolähtöiset harrastus-, kasvatus-, kuntoutuspal-

velut, jotka lisäävät ihmisen hyvinvointia. Luontovoiman palveluita voivat jär-

jestää monet eri tahot, koska niitä ei ole kasvatuspalveluita lukuun ottamatta, 

määritelty lainsäädännöllisesti tarkasti. (Suomi ym. 2016, 9; Vehmasto 2014, 

15; Green Care Finland ry. Green Care. Luontohoiva ja luontovoima.) 

 

2.2 Eläinavusteiset menetelmät 

 

Eläinavusteiset menetelmät jaetaan usein kahteen osaan. Animal assisted ac-

tivities eli AAA tarkoittaa eläinavusteisia aktiviteetteja. Eläinavusteiset aktivi-

teetit ovat harrastus- ja virkistystoimintaa, johon osallistuville ei ole kirjattu yk-

silöllisiä tavoitteita. Tällaista toimintaa on esimerkiksi kaverikoira- ja kirjasto-

koira toiminta, jota järjestetään hoiva- ja kuntoutusyksiköissä. Animal assisted 

therapy eli ATT tarkoittaa eläinavusteista terapiaa. Eläinavusteinen terapia on 

tavoitteellista toimintaa, jota ohjaa terapiatyön ammattilainen. Tällaista toimin-

taa on esimerkiksi ratsastusterapia, jossa toteuttajalla on terapeutin koulutuk-

sen lisäksi jokin eläinavusteisen toiminnan lisäkoulutus. (Salovuori 2015, 53.) 

 

Eläinten kanssa voi opetella tunnetaitoja sekä sosiaalisia taitoja. Eläin ei tuo-

mitse ulkoisten ominaisuuksien takia ja auttaa keskittymään elämiseen het-

kessä. Eläimet aistivat herkästi ihmisen mielialat ja reagoivat sen mukaan ih-

misen olemukseen. Eläimistä huolehtiminen vahvistaa itsetuntoa ja luo onnis-

tumisen kokemuksia. Eläinavusteinen toiminta ja vuorovaikutus eläinten 

kanssa piristää mielialaa ja lisää mielialahormoni endorfiinin eritystä. (Suomi 

ym. 2016, 133-141.) 

 

Omakoti Suomalaisessa maaseutuyksiköiden yhteydessä sijaitsevassa Vikke-

län tallissa asukkaat osallistuvat ponien ja possujen hoitoon. Eläinten hoitami-

sen yhteydessä koetut onnistumisen kokemukset ja eläinten osoittama kiinty-

mys vahvistavat asukkaiden itsetuntoa. Koiravieraiden ja Vilholassa asuvien 

kissojen helliminen tuottaa mielihyvää ja piristää mielialaa. Eläinten kanssa 

moni hiljaisempi löytää yhteisen kielen ja ilmaisu lisääntyy.  
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2.3  Luontolähtöinen toiminta 

 

Luontolähtöisen toiminnan taustalla vaikuttavat ympäristöpsykologian tieteen 

ala ja erityisesti ekopsykologia, joka on yksi sen osa-alueista. Ympäristöpsy-

kologia tutkii ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Ekopsykologiassa ihminen 

nähdään osana luontoa. (Green Care Finland ry. Green Care. Menetelmät. 

Luonto kuntoutusympäristönä.) 

 

Luontolähtöisinä menetelminä käytetään muun muassa seikkailukasvatusta, 

ympäristökasvatusta sekä ekopsykologisia harjoitteita. Seikkailukasvatuk-

sessa keskeisintä on toiminnan tavoitteellisuus, kokonaisvaltaisen elämyksen 

kokeminen sekä kokemusten tietoinen työstäminen. Ympäristökasvatuksen 

tavoitteena on ympäristö- ja luontotietoisuuden lisääminen. Ekopsykologisten 

harjoitteiden tarkoituksena on avartaa ihmisen näköaloja, löytää omia voima-

varoja sekä tuottaa rentoutumisen tunnetta. (Green Care Finland ry. Green 

Care. Menetelmät. Luonto kuntoutusympäristönä.) 

 

Suomessa Luonnonvarakeskus LUKE on tutkinut ja koonnut tutkimustietoa 

luontoympäristöjen hyvinvointivaikutuksista. Suomalaiset ovat nimenneet 

luonnon hyvinvointivaikutuksiksi muun muassa ajatusten selkiytymisen, mie-

lialan paranemisen rauhoittumisen sekä arjen paineista eroon pääsemisen. 

(Salovuori 2015, 72-73; Tyrväinen 2017, 7.) 

 

Omakoti Suomalaisessa luontoa käytetään hyväksi retkeilemällä, tutkimalla ja 

tarkkailemalla luonnon monimuotoisuutta sekä rentoutumalla luontoympäris-

tössä. Lintujen äänien havainnoiminen kehittää asukkaiden tarkkaavaisuutta 

ja luonnon tuoksujen haisteleminen tuottaa aistielämyksiä. Yksiköissämme 

käytetään luonnon materiaaleja ja luontoa inspiraation lähteenä taidetoimin-

nassamme. Taidetoiminta rentouttaa, auttaa keskittymään sekä luo onnistumi-

sen kokemuksia. 

 

2.4  Puutarhan käyttö 

 

Puutarha- ja viherympäristöjä voidaan käyttää kuntoutumisessa kahdella ta-

valla. Osallistumalla aktiivisesti puutarhan hoitoon tai vahvistaa hyvinvointia 
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oleskelemalla puutarhaympäristössä. Aktiivinen toiminta tarjoaa mahdollisuuk-

sia motoriikan ja fyysisen kunnon ylläpitämiseen, oppimiskokemuksiin, itse-

luottamuksen kasvamiseen, sekä sosiaalisten suhteiden ja yhteisöllisyyden 

vahvistumiseen. Oleskelu puutarhaympäristössä rauhoittaa ja laskee stressi-

tasoa, auttaa keskittymään sekä antaa mielihyvän kokemuksia. (Salovuori 

2015, 23.) 

 

Puutarhatoiminnassa voi olla erilaisia tavoitteita. Sitä voidaan hyödyntää viri-

ketoiminnassa, jolloin tavoitteena on tarjota virkistävää ja virikkeitä tarjoavaa 

harrastustoimintaa. Kuntouttavassa työtoiminnassa tavoitteena on enemmän 

itse toimintaan liittyvät asiat. Opetellaan rutiineja ja harjaannutetaan tällöin työ-

taitoja. Terapeuttisessa puutarhatoiminnassa pyritään vahvistamaan asiak-

kaan hoitosuunnitelman mukaisia tavoitteita, jotka ovat hyvin yksilöllisiä. Ta-

voitteena voi olla esimerkiksi aikataulujen noudattaminen tai arjen taitojen har-

joitteleminen. Terapeuttinen puutarhatoiminta voi olla passiivista oleskelua vi-

herympäristössä aktiivisen toiminnan lisäksi. (Salovuori 2015, 24; Green Care 

Finland ry. Green Care. Menetelmät. Puutarhan käyttö.) 

 

Hoivapuutarhoissa yhdistetään hoiva ja viherympäristö. Ne ovat usein osana 

jotain hoivalaitosta. Hoivapuutarhat on suunniteltu erityisesti vahvistamaan toi-

pumista ja tukemaan yleistä hyvinvointia. Hoivapuutarhoihin on tutkimuksissa 

liitetty monia myönteisiä vaikutuksia, kuten vähentynyt ahdistuneisuus ja ma-

sentuneisuus, lisääntynyt huomio- ja keskittymiskyky sekä tuntemus oman hy-

vinvoinnin lisääntymisestä. (Tuohimetsä & Rantanen 2018, 9.) 

 

Omakoti Suomalaisen maaseutuyksiköiden pihoilta löytyy mansikkapelto, 

omenapuita sekä kasvihuone. Piha toimii ympäristönä virike- ja työtoimin-

nassa. Asukkaiden itsetunto kasvaa, kun heidän hoitamansa kasvit kasvavat 

ja tuottavat satoa. Mielihyvää tuottaa omin käsin poimituista omenoista tehty 

hillo tai mehu. 

  

2.5  Maatilan käyttö  

 

Maaseutuympäristöä voidaan käyttää monipuolisesti luontohoivan saralla. 

Maatilan tarjoama toiminnallisuus ja osallisuuden kokemukset soveltuvat 
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useammalle asiakasryhmälle. Maatilan työt vahvistavat asiakkaiden elämän-

hallinnan tunnetta ja antavat toiminnalle tarkoituksen. Onnistumisen kokemuk-

set sekä työn jäljen näkeminen vahvistavat itsetuntoa. Tilan työt opettavat vas-

tuullisuutta ja sopivat erityisesti heille, jotka tarvitsevat fyysistä tekemistä. 

(Green Care Finland ry. Green Care. Menetelmät. Maatilan käyttö.) 

 

Suomessa maatilan käytön potentiaalia osana sosiaalipalveluiden järjestel-

mää ei vielä ole tunnistettu yhtä laajalti kuin muun muassa Hollannissa, Sak-

sassa, Norjassa ja Ruotsissa. Kehittymistä vaikeuttaa alan moninaisuus sekä 

pirstaloituminen, vaikka tutkimustietoa luonnon hyödyllisyydestä saadaan jat-

kuvasti lisää. Toiminnan vahvuutena on koettu sen keskittyminen arjen toimin-

tojen ympärille asiakkaiden ongelmien ja rajoitteiden sijasta. (Yli-Viikari & Suo-

mela 2016.) 

 

Omakoti Suomalaisessa Vikkelän tallilla käy päivittäin työ- ja päivätoiminnassa 

hoivakotien asukkaita. Asukkaat hoitavat eläimiä ja huolehtivat eläinten hyvin-

voinnista yhdessä ohjaajan kanssa sekä siivoavat ponien ja possujen karsinat. 

Toiminnassa onnistuminen ja eläinten hyvinvoinnille tärkeän toiminnan työn-

jälki luo onnistumisen kokemuksia sekä kasvattaa itsetuntoa. Fyysinen työ tal-

lilla edistää painonhallintaa ja rauhoittaa mielialaa.  
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3 LUONTOHOIVAN OSAAMINEN JA ARVIOINTI 

 

 

Ammattitaidon ja osaamisen kuvaamiseen on monia tapoja. Ammattitaitoa on 

kykyä yhdistää työhön liittyvät taidot ja tiedot tarkoituksenmukaiseksi kokonai-

suudeksi. Ammattitaitoa voidaan kuvata prosessiksi, jossa yhdistyvät toimin-

taympäristö, työtehtävät sekä henkilön omat persoonallinen kehitys ja emotio-

naaliset tuntemukset. Osaamista voidaan kuvata tietojen ja taitojen monipuo-

liseksi käyttämiseksi osana työryhmää. Siihen liittyy tiivisti kyky organisoida 

työtä, oppimistaidot, muutoksen sietokyky. Oman toiminnan sekä osaamisen 

arviointi ja kehittäminen on tärkeä osa osaamista. (Hätönen 2011, 9.) 

 

3.1  Toiminnan suunnittelu ja menetelmäosaaminen 

 

Luontohoivan toiminnan perustana on hyvä suunnittelu. Ohjaajan tulee suun-

nitella toiminta niin, että itsellä on selkeä käsitys toiminnan etenemisestä ja 

työvaiheista. Tarvittavien välineiden on oltava saatavilla helposti toiminnan ai-

kana. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon asiakkaan mahdolliset toimintara-

joitteet. Jos ohjaaja ei tunne asiakasta entuudestaan, voi hän kerätä tietoa esi-

tietolomakkeen tai esihaastattelun avulla. Näin toiminnan suunnittelussa on 

helpompi ottaa huomioon asiakkaan yksilöllisyys. Ohjaajan on huomioitava 

niin fyysiset kuin psyykkiset toimintarajoitteet toiminnan toteuttamisessa. (Sa-

lovuori 2015, 31-32.) 

 

Fyysisen toimintarajoitteen ei tulisi olla este itse toiminnalle. Apuna voidaan 

käyttää erilaisia apuvälineitä tai ympäristöjä. Erilaiset penkit tai korotetut toi-

minta-alueet edistävät toiminnan toteuttamista. Suomessa on panostettu esi-

merkiksi esteettömiin luontoreitteihin ja kalastuspaikoihin. Fyysiset rajoitteet 

voi ottaa huomioon jakamalla tehtävät pieniin osioihin, jolloin jokaiselle löytyy 

joku oma työvaihe. Psyykkiset esteet ja oppimisvaikeudet luovat omat haas-

teensa toiminnan suunnitteluun. Epäonnistumisen kokemukset sekä heikko it-

setunto voivat vaikuttaa asiakkaan toimintaan. Toiminnan tulisi sisältää aluksi 

helppoja tehtäviä, jotta onnistumisen kokemuksilla saadaan toimintaan var-

muutta. Tehtävien haasteellisuutta voi lisätä itsetunnon kasvaessa. (Salovuori 

2015, 35.) 
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Ohjausosaamisen lisäksi henkilöstöllä tulee olla menetelmäosaamista käytet-

tävästä menetelmästä. (Vänskä ym. 2011, 29.) Esimerkiksi jos työntekijä vie 

asiakkaan tai asiakasryhmän metsään, tulee hänellä olla luontoon liittyviä pe-

rustaitoja. Metsäretken ohjaamiseen tarvitaan tietoa jokamiehen oikeuksista, 

maastossa liikkumisesta, luonnon tuntemuksesta, tulenteosta ja ensiaputaito-

jen tulee olla riittävät. (Suomi ym. 2016, 102-103.) Puutarhatoiminnassa tulee 

tietää milloin mitkäkin kasvit kylvetään ja kannattaako toiminnassa käyttää kyl-

völaatikoita vai menestyykö kasvi paremmin kasvihuoneessa. (Salovuori 

2015, 28-30.) Eläinten kanssa toimiessa tulee olla vahva tuntemus eläinten 

käyttäytymisestä eri tilanteissa, kuten stressitilanteissa. Lisäksi ammattilaisen 

tulee osata arvioida eläimen vireystilaa sekä yleistä toimintakykyä toiminnan 

aikana. (Kahilaniemi 2016, 29.) Maatilan töihin osallistuessa tulee työntekijällä 

olla osaamista työvälineistä ja turvallisuus sekä ergonomia on otettava huomi-

oon toiminnassa. Lisäksi edellytetään huolellista asiakkaiden perehdyttämistä 

sekä ensiaputaitoja. (Vehmasto 2014, 80.) 

 

3.2  Toiminnan laatu ja eettisyys 

 

Luontohoiva perustuu toiminnan tavoitteellisuuteen. Toiminnan arviointi on tär-

keässä asemassa palvelujen tuottamisessa. (Suomi ym. 2016, 9) Ammatilli-

sessa toiminnassa hyvä dokumentointi antaa pohjan toiminnan arvioinnille. 

Kun toiminnan pohjana toimii asiakkaan henkilökohtainen kuntoutussuunni-

telma, arvioidaan toimintaa asiakkaalle asetettuihin tavoitteisiin verraten. Täl-

löin korostuu työtekijän huomioiden kirjaaminen. Yhtä tärkeää arviointimateri-

aalia on toimintaan osallistuneilta kerätty palaute. Se voi olla suullista pa-

lautetta toiminnan jälkeen, joka kirjataan asiakkaan tietoihin tai kyselylomak-

keeseen perustuvaa arviointia. (Salovuori 2015, 95-96.) Toiminnan arviointi 

kertoo palvelun tilaajalle palvelun vaikuttavuudesta asiakkaan kuntoutumi-

selle. 

 

Luontohoivan palveluissa korostuu vastuullisuus ja laadunvalvonta. Palvelut 

perustuvat samoihin lakeihin kuin muut sosiaali- ja terveyspalvelut. Palvelua 

ohjaavat lakien lisäksi palvelunostajan vaatimukset sekä eri ammattikuntien 

eettiset ohjeet. (Hirvinen, Juola & Mäki 2014.)  Varsinaista luontohoivan lain-

säädäntöä ei kuitenkaan ole. Luontohoivan palvelujen tuottamisessa 
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edellytetään sopivaa koulutusta tai tiivistä yhteistyötä koulutetun henkilöstön 

kanssa. Sosiaalihuollon luvilla toimivia yksiköitä, joissa tuotetaan luontohoivan 

palveluita ohjaavat monet lait. Laki sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön 

kelpoisuusvaatimuksista (L 272/2005) sekä asetus sosiaalihuollon ammatilli-

sen henkilöstön kelpoisuusehdoista (A 804/1992) pyrkivät varmistamaan sosi-

aalihuollon asiakkaalle laadukkaan palvelun ammattitaitoisen henkilöstön oh-

jauksessa. Sosiaalihuoltolaissa (L1301/2014) määritellään sosiaalihuollon teh-

tävät sekä sen järjestämistä, valvontaa ja suunnittelua koskevat asiat. Sosiaa-

lihuoltoasetus (A 607/1983) täydentää sosiaalihuoltolakia. Laki sosiaalihuollon 

asiakkaan asemasta ja oikeuksista määrittelee asiakkaan oikeudet ja velvolli-

suudet sekä säännökset salassapidosta, vaitiolovelvollisuudesta ja salassa pi-

dettävien tietojen luovuttamisesta. Lain tarkoituksena on turvata asiakkaalle 

turvalliset ja asiakaslähtöiset palvelut. Näiden lisäksi yksityisen sosiaalialan 

palveluntuottajan toimintaa ohjaa laki yksityisistä sosiaalipalveluista (L 

922/2011). Tämä laki käsittää yksityisen sosiaalipalveluiden tuottamista varten 

vaadittavat luvat, ilmoitukset sekä palvelun tuottajan velvollisuuden laatia oma-

valvontasuunnitelma. Omavalvontasuunnitelman toteutumista valvoo sosiaali- 

ja terveysalan valvontavirasto Valvira, joka antaa määräyksiä sitä koskevasta 

sisällöstä, laatimisesta sekä seurannasta (Hirvinen 2014.) 

 

Green Care Finland ry on määritellyt luontohoivan toimintaan eettisen ohjeis-

tuksen (liite 2), jonka tarkoituksena on parantaa luontohoivan laatua. (Green 

Care Finland ry. Laatu.) Eettinen ohjeistus on jaettu kolmeen osioon: Luonto-

suhde, ammatillisuus sekä asiakassuhde. Luontosuhde-osiossa käsitellään 

toiminnan luonnon arvostamista, luonnon huomioimista toiminnassa sekä 

eläinten kunnioittamista yhteistyökumppaneina. Ammatillisuudessa on otet-

tava huomioon lait ja asetukset, ammattitaidon kehittäminen, tavoitteellisuus 

ja vastuullisuus sekä menetelmille erikseen asetetut vaatimukset ja ohjeistuk-

set. Asiakassuhde-osiossa painotetaan toiminnan kokemuksellisuutta ja osal-

lisuutta, asiakkaan oikeuksien kunnioittamista, yksilöllisyyttä sekä luottamuk-

sellisuutta. (Green Care Finland ry. Yhdistys. Yhdistyksen eettiset ohjeet.)   

 

Toiminnan eettisyyttä ja laatua voidaan arvioida Green Care- työkirjan avulla. 

Green Care- työkirjaan kuvataan toiminnan toteuttajan palvelu- tai palveluko-

konaisuus. Se on tarkoitettu laadunhallinnan työkaluksi ja sen avulla voidaan 



14 
 

 

näyttää asiakkaalle, miten ja millä perustein Green Care- palvelua toteutetaan, 

millä tavoin se luetaan Green Care- palveluksi sekä miten toiminnan vaikutta-

vuutta arvioidaan ja laatua hallitaan. (Green Care Finland ry. 2018.) Sen avulla 

voidaan hakea toiminnalle laatumerkkiä. Laatumerkkejä on kaksi, Luonto-

Voima ja LuontoHoiva. Laatumerkin saamiseksi edellytetään, että palvelun-

tuottajan henkilöstöstä vähintään yhdellä tulee olla 5 opintopisteen (taulukko 

1) tai vastaavan osaamispistemäärän laajuinen teoreettinen Green Care- kou-

lutus. Lisäksi palveluntuottajalta vaaditaan riittävää palveluun liittyvää amma-

tillista osaamista tai yhteistyökumppanin kautta tulevaa menetelmäosaamista. 

(Green Care Finland ry. Laatu. Dokumentit ja osaaminen.) 

 

 

TAULUKKO 1. LuontoHoivan laatumerkkiin vaadittavan osaamisen koulutuk-

sen sisältö (Green Care Finland ry.) 

 

 

 

 

 

KUVA 2. LuontoVoiman ja LuontoHoivan laatumerkit (Green Care Finland ry.) 
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3.3  Ohjausosaaminen ja oman osaamisen arviointi 

 

Ohjaus käsitteenä on määritelty ammatilliseksi ja tavoitteelliseksi suhteeksi oh-

jaajan ja ohjattavan välillä. Ohjaustilanteet perustuvat yhteistyöhön sekä vuo-

rovaikutukseen osapuolien välillä. Ohjaaja tarjoaa tilanteessa ohjattavalleen 

oman ammatillisen osaamisensa. Tavoitteena ohjauksella on ohjattavan kas-

vun ja kehityksen tukeminen, voimavarojen kasvattaminen sekä kannustami-

nen. Perusperiaatteina ohjauksessa ovat kohtaaminen, ihmisen kunnioittami-

nen ja kuuleminen sekä yksityisyyden kunnioittaminen. Toimintaa tukee taus-

talla teoreettinen osaaminen, jota tarvitaan käytännön ohjaustyön rinnalle. 

(Vänskä, Laitinen-Väänänen, Kettunen, & Mäkelä 2011, 21) 

 

Luontolähtöisen toiminnan ohjauksen tausta-ajatuksena on kokemuksellinen 

oppiminen. Jo pelkästään luontokokemus tukee ihmisen hyvinvointia ja on 

hyödyllinen. Kun siihen lisätään tavoitteellisuus ja kokemuksen pohtiminen 

sekä työstäminen, se johtaa uuteen ymmärrykseen ja uusien käsitysten muo-

dostumiseen. Pohdinnan avulla ihminen voi oppia jäsentämään kokemuksiaan 

ja parhaimmillaan siitä syntyy uusia merkityksiä omalle toiminnalle ja elämälle. 

(Ojanen 2006, 74; Hirvonen 2014, 38). 

 

Ohjauksen toimintamallit ja menetelmät tulee valita ohjauksen tavoitteeseen ja 

toimijoiden rooleihin perustuen. Jos tavoitteena on antaa pelkästään tietoa, 

ohjaajan roolina on olla tiedonantaja, jolloin asiakkaan rooliksi jää tiedon vas-

taanottaja sekä käsittelijä. Jos tavoite perustuu asiakkaan voimavarojen löytä-

miseen, asiakkaan rooli muuttuu aktiiviseksi osallistujaksi ja oman elämänsä 

asiantuntijaksi. Ohjaajan on huomioitava ohjausprosessin eri osa-alueet, joihin 

kuuluu asiakkaan tilanteen nostaminen keskiöön, ymmärrys ohjausproses-

sista ja sen vaiheista sekä menetelmällinen osaaminen. (Vänskä ym. 2011, 

29.) 

 

Luontoavusteisuuden ohjaamisessa tärkeinä elementteinä pidetään ihmisen 

sekä eläimen kohtaamisen taitoja, jämäkkää ammatillista suhtautumista ohjat-

tavia kohtaan, luottamusta herättävää varmuutta ja rauhallisuutta sekä arvos-

tuksen osoittamista kaikkia ohjattavia kohtaan. Toiminnan ohjaamisessa tulee 
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ottaa huomioon luonto-olosuhteet, jotka voivat muuttua tai aiheuttaa yllättäviä 

tilanteita. Näihin tulee osata reagoida nopeasti. (Suomi 2016, 94.) 

 

Itsearvioinnissa ihminen arvioi omaa osaamistaan ja toimintaansa. Työelä-

mässä itsearviointi on tärkeä taito. Ammattilaisen on tärkeä tietää työhönsä 

liittyvät kriteerit ja suunnitella, seurata, arvioida sekä kehittää työtään niiden 

perusteella. (Hätönen 2011, 32). Oman osaamisen arviointi vaatii itsetunte-

musta ja itsensä johtamisen taitoja. Jokainen yksilö kokee arvioinnin eri ta-

valla, koska se perustuu aina omaan kokemukseen. (Kuitunen & Sutinen 2018, 

52–53.) Itsearviointi perustuu yksilön haluun nähdä omat vahvuutensa ja heik-

koutensa sekä haluun kehittyä. (Aaltonen, Kirjavainen & Pitkänen 2014, 166.) 

 

Oman osaamisen arvioinnissa saadulla palautteella on suuri merkitys. Pa-

lautetta on tärkeä saada useammasta näkökulmasta. Osaamisen arvioinnissa 

palautetta voidaan pyytää työkavereilta, asiakkailta sekä verkostoyhteistyö-

kumppaneilta. Osaamista voidaan yksilön lisäksi arvioida organisaatiotasolla, 

jolloin arvioidaan koko yhteisön yhteistä osaamista. (Salojärvi 2013.) 

 

3.4  Asiakkaana erityistä tukea tarvitseva henkilö 

 

Omakoti Suomalainen tarjoaa asumis- ja päivätoimintaa kehitysvammaisille tai 

muutoin erityistä tukea tarvitseville henkilöille, joten toiminnassa tulee ottaa 

huomioon asiakkaiden erilaiset ohjaustarpeet. Luontohoivan palvelujen toimin-

nan luonne ja tavoitteet vaihtelevat palvelun sekä asiakasryhmän mukaan 

(Vehmasto 2014). Sosiaalihuoltolain mukaan erityistä tukea tarvitseva henkilö 

määritellään henkilöksi, jolla on erityisiä vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemi-

aan sosiaali- ja terveydenhuollon palveluita. Vaikeus voi aiheutua kognitiivi-

sesta tai psyykkisestä vammasta tai sairaudesta, vakavasta päihdeongel-

masta tai hän voi tarvita useita tukimuotoja samaan aikaan. Sosiaalihuollossa 

viranhaltija harkitsee tapauskohtaisesti, onko henkilö lain tarkoittamalla tavalla 

erityistä tukea tarvitseva henkilö. Sosiaalihuoltolain lisäksi voidaan palveluita 

järjestää tai täydentää vammaispalvelulain mukaisesti. Vammaispalvelulain 

mukaan vammaiseksi henkilöksi määritellään henkilö, jolla on vamman tai sai-

rauden vuoksi pitkäaikaisesti erityisiä vaikeuksia suoriutua tavanomaisista elä-

män toiminnoista.  (L1301/2014; L 380/1987.) 
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Kehitysvammaisen tai erityistä tukea tarvitsevan henkilön ohjaamisessa on 

hyvä ottaa huomioon tiettyjä asioita. Tulee varata riittävästi aikaa toiminnan 

toteuttamiseen, koska asiakas voi tarvita enemmän aikaa ohjeiden ymmärtä-

miseen. Ohjaajan tulee olla ilmaisussaan selkeä ja antaa yksi ohje kerrallaan. 

Ohjeistuksen apuna voi käyttää kuvia toiminnan selkeyttämiseksi. Toiminnasta 

voi kertoa kuvallisen ohjetaulun avulla mitä seuraavaksi tapahtuu. Jos asiak-

kaalla on käytössään tulkkipalvelu, tulee tulkki tilata ajoissa toiminnan suju-

miseksi. Ohjeistus on hyvä kerrata ja varmistaa, että asiakas on ymmärtänyt 

ohjeen oikein. (Kehitysvammaliitto. Verneri-verkkopalvelu. Kehitysvammainen 

henkilö asiakkaana.) 

 

Esteettömyys sekä tarvittavat apuvälineet on otettava kommunikaation lisäksi 

huomioon. Usein ohjaaja saa käyttää luovuuttaan keksiessään sopivia apuvä-

lineitä luontohoivantoimintaan, sillä niitä ei saa useinkaan valmiiksi tehtyinä. 

Usein toimintaa tukevat apuvälineet voivat olla hyvin yksinkertaisia. Esimer-

kiksi painavan kastelukannun puutarhatoiminnassa korvata suihkepullolla tai 

kiikkerät kottikärryt voidaan maatilatoiminnassa korvata tasaisemmilla maito-

kärryillä. (Salovuori 2015.) 

 

 

 

4 AIEMPI TUTKIMUS LUONTOHOIVAN OSAAMISESTA 

 

Luontohoivan hyvinvointivaikutuksia on tutkittu niin maailmalla kuin Suomes-

sakin. Henkilöstön osaamisesta tehtyjä tutkimuksia löytyy vähemmän. Etsies-

säni tietoa luontohoivan tutkimuksesta löysin muutamia tutkimuksia, joissa kä-

siteltiin henkilöstön osaamisen näkökulmaa. 

 

Työtehoseura ry:n (TTS) vuonna 2012 julkaisussa nro.413 Green Care – Vih-

reä Hoiva maaseudulla Kyselyiden ja haastatteluiden yhteenvetoraportissa 

koottiin yhteen tuloksia kyselyistä ja haastatteluista eri toimijoille. Julkaisun ra-

portissa esitellään Green Care – Vihreä hoiva maaseudulla (VIVA) hankkeen 

tuloksia. Raporttia varten toteutettiin kyselyitä ja haastatteluja maaseutuyrittä-

jille, hoivayrittäjille, kunnille sekä kolmannen sektorin toimijoille. Hankkeen 

haastattelut kohdennettiin Hämeen, Kaakkois-Suomen, Pirkanmaan, 
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Uudenmaan sekä Varsinais-Suomen toimijoille. (Korhonen, Liski-Markkanen, 

Nikander & Roos 2012.)  

 

Raportin tulokset koskivat enemmälti luontohoivan tunnettavuutta ja kiinnos-

tusta järjestää palveluita tulevaisuudessa. Raportin seasta löytyi kuitenkin viit-

tauksia luontohoivan osaamiseen ja sen kehittämiseen. Tässä muutamia huo-

mioita raporttiin perustuen. Luontohoivan kehittämiseksi kolmannen sektorin 

toimijoiden parissa heräsi ajatuksina yhteisten hankkeiden perustaminen, tie-

dotus toiminnasta, yleiseen mielipiteeseen vaikuttaminen, perhehoitajien ja 

vapaaehtoisten rekrytoiminen, hyvien käytäntöjen levittäminen sekä haja-asu-

tusalueiden palveluiden kehittäminen. Hoivayrittäjien keskuudessa tärkeänä 

pidettiin sosiaali- ja terveysalan koulutusta sekä pitkää työkokemusta ja sovel-

tuvuutta alalle. Lisäksi työntekijöiden kouluttamista pidettiin tärkeänä. Mene-

telmistä korostui eläinavusteisuus, jonka koettiin parantavan asiakkaiden vuo-

rovaikutustaitoja sekä itsetuntoa. Esille nousi tarpeeksi turvallinen ympäristö 

toteuttaa toimintaa. Lisäksi haastatteluista nousi esille, että toiminnan tulisi olla 

ammatillista ja tavoitteellista. (Korhonen ym. 2012) 

 

Merja Leppäahon (2016) Pro gradu – tutkielmassa Luontoavusteinen hoivatyö 

Toimijuuden kehittyminen ja toiminnan kriittiset pisteet työntekijöiden kerto-

mana keskitytään henkilöstön kokemuksiin luontohoivan toteuttajana. Haas-

tattelun tulosten mukaan työntekijän ei tarvitse olla puutarha- tai luontoalan 

ammattilainen tuottaessaan luontoavusteista toimintaa. Haastatteluissa koros-

tui työntekijän motivaatio tiedon etsimiseen ja uuden oppimiseen. Eläinavus-

teisten menetelmien kohdalla koettiin harrastuneisuudesta olevan hyötyä ja 

usein eläimistä huolehtivatkin eläimistä enemmän tietävät henkilöt. Henkilöille, 

jotka kokivat luontosuhteensa vahvemmaksi, oli toiminnan toteuttaminenkin 

luontevampaa. Toiminnan ideologian tiedostamista pidettiin ammatillisuutta 

vahvistavana tekijänä. Haastateltavat korostivat osaamisen jakamista työnte-

kijöiden kesken. Osa haastateltavista koki niiden henkilöiden kehittävän toi-

mintaansa ammatillisemmaksi, kenellä ei ollut aiempaa kokemusta toimin-

nasta. Tämä ilmeni niin, että he hakivat enemmän pohjaa ja perusteluja toi-

minnalleen Vihreän hoivan ideologiasta. Kokeneempien työntekijöiden koh-

dalla korostui osaamisen jakaminen ja siinä kehittyminen. Ammatillisen 
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osaaminen lähtökohtana koettiin olevan suunnitelmallinen asiakkaiden tar-

peista lähtevä toiminta. (Leppäaho 2016.) 

 

Työntekijöiden vahvuuksien löytäminen vaikutti työmotivaatioon, sitoutumi-

seen sekä toiminnan kehittämiseen. Resurssien mahdollistaminen tukivat 

työntekijöiden toimintaa ja toiminnan kehittymistä. Haastatteluissa korostui us-

kallus ja rohkeus koko organisaatio tasolla kokeilla uutta sekä toiminnan hy-

vinvointivaikutusten tiedostaminen. Organisaation tarjoamat mahdollisuudet 

kouluttautumiseen ja kurssitoimintaan sekä henkilöstön mukaan ottaminen ke-

hittämis- ja suunnittelutyöhön koettiin tärkeinä asioina. Asiakkaiden virkistymi-

nen, piristyminen sekä kuntoutuminen koettiin palkitsevana ja ammatillisen toi-

minnan tuloksena. Positiiviset kokemukset luontotoiminnan yhteydessä loi mo-

tivaatiota työn tekemiseen ja loivat merkitystä työlle. Luontotoiminnan koettiin 

luovan yhteisöllisyyttä, lisäävän sosiaalisuutta sekä innostusta toiminnan ke-

hittämiseen. Henkilöstö koki saavansa myös itselleen hyvinvointikokemuksia 

toteuttaessa luontohoivaa. (Leppäaho 2016.) 

 

Päivi Yrölä-Jussila (2018) on tutkinut henkilöstön ajatuksia tärkeimmistä Luon-

tohoivan osaamisalueista opinnäytetyössään Luonnon hyvinvointivaikutusten 

hyödyntäminen palveluliiketoiminnassa: Case: Luontovoiman osaamisen ke-

hittäminen. Henkilöstön vastauksissa oli korostunut tieto siitä mihin luontohoi-

van toiminnalla ollaan pyrkimässä. Vastauksissa kävi ilmi, että pitää tietää mitä 

on ohjaamassa ja mitä toiminnalla tavoitellaan. Toimintaa tulee toteuttaa tie-

toisesti. Hyvinvointivaikutusten tiedostaminen ja keinot niiden saavuttamiseen 

on tunnettava. Tavoitteellisuus sekä vaikutusten mittaaminen nousivat tutki-

muksessa yhdeksi ammatillisuuden mittariksi. Henkilöstö oli nostanut esille 

vastauksissaan ohjausosaamisen. Tulee tiedostaa miten ohjata yksilöllisesti 

asiakasta tai ryhmää. Ryhmän ohjaamisessa on otettava huomioon ryhmädy-

namiikka. Näiden lisäksi tutkimuksessa korostui menetelmäosaaminen. Hen-

kilöstön mielestä luontohoivan osaaminen voi perustua koulutukseen, harras-

tuneisuuteen sekä aiemman työhistorian perusteella. Osaamisen kehittämi-

sessä pidettiin tärkeänä kouluttautumisen lisäksi verkostoitumista. (Yrölä-Jus-

sila 2018, 50-53.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

Opinnäytetyöni tilaaja on Mehiläinen hoivapalvelut/Omakoti Suomalainen. 

Omakoti Suomalaisen yksiköt tarjoavat tuettua, ohjattua sekä tehostettua asu-

mispalvelua kehitysvammaisille, autismin kirjon kuuluville tai muista syistä 

kognitiivista tukea tarvitseville. Kodit ovat 4–10 hengen pienyhteisöjä. (Mehi-

läinen Oy. Omakoti Suomalainen. Asumispalvelua ja päivätoimintaa tukea tar-

vitseville.) 

 

Omakoti Suomalaisen maaseutuyksiköitä Kuopion Savulahdessa ovat Vilhola, 

Veeruska sekä Juuliska.  Maaseutuyksiköiden yhteydessä sijaitsee Vikkelän 

talli. Kaupunkiyksiköt Perhekoti, Rantarinne sekä tukiasunnot sijaitsevat Kuo-

pion Päivärannassa. Työskentelen itse Juuliskassa, jonka vastuulla on osa 

Vikkelän tallin hoidosta. Vikkelän tallissa asustaa tällä hetkellä kaksi possua 

sekä viisi ponia. Vilholassa asustaa kaksi kissaa. Lisäksi yksiköissämme vie-

railee henkilöstön omia koiria. 

 

Omakoti Suomalaisen toiminnan perustana on luontohoiva, joka on vahvasti 

läsnä päivittäisessä toiminnassa hoivakotien arjessa. Työyksiköissämme on 

perustettu vuonna 2018 Green Care -työryhmä, jonka tavoitteena on kehittää 

luontohoivan toimintaa yksiköissämme. Työryhmään on koottu työntekijöitä 

kaupunki- sekä maaseutuyksiköistämme ja se kokoontuu noin 4 kertaa vuo-

dessa. Omakoti Suomalainen on osa Mehiläinen oy:n konsernia, jonka alai-

suuteen hoivapalvelut siirtyivät vuonna 2017. Green Care - menetelmiä Oma-

koti Suomalaisen yksiköissä on käytetty jo vuodesta 2007, jolloin sen omisti 

vielä Perhe- ja Palvelukodit Suomalainen Oy. 

 

Työyhteisömme haluaa kehittää luontohoivan toimintaa yksiköissämme ja 

opinnäytetyön aiheeni nousi työyhteisöstä käydystä keskustelusta. Kehittämis-

työn pohjaksi päätin kartoittaa Omakoti Suomalaisen hoivakotien henkilöstön 

osaamista luontohoivan saralta. Näin ollen Omakoti Suomalaisen henkilöstö 

ja johto saavat ajankohtaista tietoa henkilöstön osaamisesta ja osaamisen ke-

hittämistä on helpompi jatkaa.  
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5.1 Tutkimuskysymykset ja aikataulutus 

 

Opinnäytetyöni etsii vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

 

1. Millaista luontohoivan osaamista Omakoti Suomalaisen henkilöstöllä 

on?  

2. Millaista koulutusta henkilöstö kokee tarvitsevansa luontohoivan sa-

ralta? 

3. Miten luontohoivan menetelmien käyttöä tulisi kehittää Omakoti Suo-

malaisessa? 

 

 

 

KUVIO 1. Opinnäytetyön aikataulutus 

 

5.2  Aineistonkeruu 

 

Aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui kyselytutkimus. Valitsen menetelmän, 

koska tällä hetkellä Omakoti Suomalaisen yksiköissä työskentelee 30 työnte-

kijää.  Kyselytutkimuksen avulla aineiston hankinta on nopeaa ja näin ollen 

tavoitan laajemman joukon henkilöstöä lyhyellä aikavälillä. Lisäksi toteutan ky-

selyn omalla työpaikalla, joten kehittämiskohtien esille ottaminen on helpom-

paa, kun sähköisessä kyselyssä vastaukset eivät yksilöidy suoraan vastaa-

jaan. 

 

Kysely toteutetaan Webropol 3.0- kyselytyökalun avulla. Kyselytutkimus lähe-

tetään sähköpostilinkillä henkilökohtaisiin työsähköpostiosoitteisiin.  

Verkkokyselyiden etuna on visuaalisuuden monet mahdollisuudet, taloudelli-

suus sekä nopeus toimittamisessa ja vastaamisessa (Raine & Perkkilä 2015, 
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109). Henkilökunta Omakoti Suomalaisessa työskentelee kolmivuorotyössä ja 

tällöin henkilöstö voi itse valita milloin on hyvä aika keskittyä kyselylomakkeen 

täyttämiseen työvuoron aikana. Kyselytutkimuksessa kerätään tietoa muun 

muassa erilaisista ilmiöistä, mieliteistä, asenteista ja arvoista tai ihmisten toi-

minnasta. Mittausvälineenä toimii kyselylomake, jonka avulla tutkija esittää ky-

symyksiä tutkittavasta aiheesta. Kyselylomake erottuu haastattelulomak-

keesta sillä, että sen on toimittava omillaan ilman haastattelijan apua. (Vehka-

lahti 2008, 11.) Kyselylomakkeen suunnittelussa tulee olla tarkka, koska siihen 

ei voi vastaamisen jälkeen tehdä enää muutoksia. Tutkimuksen onnistuminen 

riippuu siitä, onko kysymysten sisältö olennaista sekä onko kysymykset ase-

teltu tutkimuskysymysten mukaisesti.  

 

Kyselytutkimus voi sisältää avoimia sekä suljettuja osioita. Avoimissa osioissa 

kysymykseen vastataan vapaamuotoisesti ja suljetuissa osioissa vastausvaih-

toehdot on annettu valmiiksi. Valmiit vastausvaihtoehdot selkeyttävät tiedon 

keräämistä ja käsittelyä. Avoimet kysymykset taas antavat sellaista tärkeää 

tietoa, jota ei välttämättä suljetuilla kysymyksillä saada. (Vehkalahti, K. 2008, 

20-25.) Kyselyyn valitsen kysymyksiä, jotka ovat helppo ymmärtää ja tulokset 

vastaavat tutkimuskysymyksiini. Suljetut ja avoimet osiot tukevat laadullisen 

aineiston tuottamista. Suljetuiden kysymysten avulla selvitän muun muassa 

termien tunnettavuutta sekä muita kysymyksiä, joihin voi vastata lyhyesti 

myöntävästi tai kieltävästi. Terminä päädyin käyttämään kyselyssä green care- 

termiä, koska se on luontohoivan termiä tutumpi henkilöstölle. Avoimia kysy-

myksiä esitän niistä asioista, joihin haluan laajempaa tietoa, kuten henkilöstön 

vahvuuksista luontohoivan osalta. Tämän lisäksi muodostan kysymyksiä, 

joissa on mahdollista valita suljettu vastausvaihtoehto tai täydentää vastaus-

taan avoimessa osiossa. 

 

Aluksi kartoitan henkilöstön ymmärrystä luontohoivan termistöstä ja lisätiedon 

tarpeesta. Luontohoivan toteuttamisessa on tärkeä tietää mitä on tekemässä 

ja osaaminen lähtee termien tuntemisesta. Tämän jälkeen kartoitan millaista 

koulutusta luontohoivasta henkilöstöltä löytyy. Tämä kertoo osaamisen ta-

sosta kartoituksen hetkellä. Sitten kyselyssä selvitetään mitä luontohoivan me-

netelmiä henkilöstö työssään käyttää sekä löytyykö henkilöstöltä muualta han-

kittua luontohoivan osaamista. Nämä kysymykset kertovat mitä menetelmiä 
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työssä käytetään ja onko henkilöstöllä muodostunut tarvittavaa osaamista jo-

tain muuta kautta. Sen jälkeen kyselyssä kartoitetaan koulutustarvetta sekä 

henkilöstön vahvuuksia luontohoivan käytössä. On tärkeää tehdä näkyväksi 

millaista koulutusta henkilöstö itse kokee tarvitsevansa osaamisensa tuke-

miseksi. Lopuksi kyselyssä kysytään yleisesti Omakoti Suomalaisen luonto-

hoivan kehittämistarpeita. Viimeinen kysymys vastaa koko organisaation ke-

hittämistarpeisiin ja siihen, mitä ne ovat henkilöstön näkökulmasta. 

 

Kyselylomakkeen testausvaihe on tärkeä, jotta sitä voi vielä kehittää lopul-

liseksi versioksi palautteen pohjalta. Testausvaiheessa saadulla palautteella 

on tärkeä merkitys, koska sillä saa tietoa onko kysymykset ymmärrettäviä ja 

selkeitä. Toimitin testiversion kyselystä green care-työryhmälle syyskuussa 

2019, jolta sain palautetta kyselystä. Palautteen perusteella muokkasin lopul-

lisen version kyselytutkimuksesta ja lähetän sen työntekijöille, jotka työskente-

levät marras-joulukuussa 2019 Omakoti Suomalaisen yksiköissä.  

 

5.3  Aineiston analysointi 

 

Aineisto muodostui suljetuista ja avoimista osioista. Kyselyssä oli 3 kokonaan 

suljettua kysymystä. Niissä käsiteltiin luontohoivan eri menetelmien käyttä-

mistä ja menetelmien käyttömahdollisuuksia sekä menetelmäosaamisen kou-

lutustarvetta. Osin suljettuja kysymyksiä oli kyselyssä 3, joissa tietyn vaihtoeh-

don valitessa pyydettiin tarkentamaan vastausta. Nämä kysymykset käsitteli-

vät luontohoivan ja luontovoiman käsitteitä, olemassa olevaa luontohoivan 

koulutusta sekä muualta hankittua osaamista. Täysin avoimet osiot käsittelivät 

vastaajien omia vahvuuksia luontohoivassa, Omakoti Suomalaisen toiminnan 

kehittämistä sekä vapaan sanan osiota. Vahvuuksistaan oli kertonut 12 vas-

taajaa, toiminnan kehittämiseen näkökulmiaan oli kertonut 15 vastaajaa ja va-

paan sanan osioon oli vastannut 5 henkilöä. 

 

Päätin analysoida tutkimusaineistoa aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla. 

Sisällönanalyysi luetaan laadullisen tutkimuksen metodiksi, jossa etsitään 

asiayhteyksiä tutkimusaineistosta. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi aloite-

taan etsimällä tutkimusaineistosta yhtäläisyyksiä, jonka jälkeen aloitetaan ai-

neiston pelkistäminen (Vilkka, H. 2005. 139-140).  Jaoin tulokset 
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tutkimuskysymysten mukaisesti henkilöstön vastauksista nousseisiin teemoi-

hin. Teemoiksi muodostuivat osaaminen, koulutustarve sekä kehittäminen. Si-

sällönanalyysin avulla tutkimusaineiston tulosten luokittelu järkeviin kokonai-

suuksiin helpottuu ja tulosten jäsentely on tutkijan kannalta helpompaa. Sisäl-

lönanalyysi valikoitui tutkimusmenetelmäksi, koska halusin nostaa esille hen-

kilöstön näkökulman ja kokemukset luontohoivan osaamisesta. On tärkeää, 

että henkilöstön ääni tulee kuuluviin ja kehittämisen tarpeet nousevat henki-

löstön omista tarpeista. Tällöin henkilöstö on sitoutuneempi kehittämään itse-

ään. Minua tutkijana kiinnostaa tietää miten aiemmassa tutkimuksessa muo-

dostuneet teemat esiintyvät ja onko niillä yhtäläisyyksiä tämän tutkimuksen 

kanssa. Sisällönanalyysi analysointimenetelmänä antaa vapaamman kehyk-

sen käsitellä tutkittavaa asiaa ja tutkijalla on mahdollisuus nostaa itseään kiin-

nostavimmat teemat esille aineistosta. Sisällön analyysin avulla tutkija löytää 

vastausten seasta olennaisimmat asiat. Sisällönanalyysilla pyritään kokoa-

maan tutkittavasta ilmiöstä tieto tiivistettynä ja yleisellä tasolla. Sisällönanalyy-

sin avulla järjestellään aineisto johtopäätösten tekemistä varten. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2003, 95-110.) Karsin tutkimusaineistosta epäolennaiset asiat pelkistä-

mällä aineiston eli litteroimalla aineiston kolmen teeman alle. Litteroinnin avulla 

kaikki epäolennainen jäi tutkimustuloksista pois ja samalla aineistosta nousi 

esille tutkimuskysymyksiin pohjautuva aineisto. Tutkimuksen aineistoa tuli 

käydä läpi useaan otteeseen, jotta sieltä sai poimittua kaiken olennaisen tutki-

muksen kannalta. Lopuksi kirjoitin tutkimusaineistosta yhteenvedon, jonka tu-

loksia esittelen luvussa 6 sekä johtopäätöksiä käsittelen luvussa 7. 

 

5.4  Eettisyys 

 

Tutkimusaiheen valinta on eettinen kysymys, joten tulee miettiä miksi tutki-

musta tehdään ja kenen ehdoilla siihen ryhdytään (Tuomi & Sarajärvi 2003, 

126). Tutkimuksen tarve nousi yhteistyökumppanin tarpeesta kartoittaa henki-

löstön osaamista. Tutkimusta varten haettiin tutkimuslupaa yhteistyökumppa-

nilta ja tehtiin selkeä sopimus tutkimuksen toteuttamisesta ja salassapitoon liit-

tyvistä asioista. Kaikille työyhteisössä työskenteleville tarjottiin mahdollisuus 

osallistua tutkimukseen. Laadullisessa tutkimuksessa vastausten laatu on tär-

keämpää, kuin vastaajien määrä. Kyselytutkimukseen osallistui 17 henkilöstön 

edustajaa 28 hengen työyhteisöstä, joten tulee ottaa huomioon vastaajien 
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määrä. Tutkimustulokset vastaavat näin ollen reilun puolen henkilöstön mieli-

pidettä luontohoivan osaamisesta, koulutustarpeista sekä toiminnan kehittämi-

sestä. 

 

Tutkimuksen lähtökohtana on henkilöstön osaamisen kartoittaminen ja osaa-

misen lisääminen. Tämä vaikuttaa toiminnan toteuttamiseen asiakastyössä. 

Luontohoivan toteuttamisessa tulee ottaa huomioon eettiset periaatteet. Hen-

kilöstöllä tulee olla tarpeeksi osaamista, jotta toiminta on eettisesti hyväksyttä-

vää. Kyselytutkimus perustuu henkilöstön osaamisen ja vahvuuksien löytämi-

seen. Omakoti Suomalaisen henkilöstö haluaa kehittää toimintaansa vihreän 

hoivan osalta, joten tälle tutkimukselle on hyvät eettiset lähtökohdat. Tutkimuk-

seen osallistumisen on perustuttava vapaaehtoisuuteen ja osallistujille on sel-

vitettävä tutkimuksen tavoitteet, menetelmät sekä mahdolliset riskit (Tuomi & 

Sarajärvi 2003, 128). Kyselytutkimukseni saatteessa kerroin tutkimuksen ole-

van vapaaehtoinen, miksi olisi tärkeää osallistua tutkimukseen sekä kyselylo-

makkeen anonymiteetistä.  

 

Kyselytutkimuksen toteuttaminen sähköisesti oli eettinen valinta. Tällöin hen-

kilöstön jäsenet eivät henkilöidy, toisin kuin teemahaastattelussa minä tutki-

jana olisin tiennyt mikä vastaus oli kenenkin. Koska olen itse osa työyhteisöä, 

tämä olisi voinut vaikuttaa vastauksiin. Kun tutkii omaa työtään, on tutkijan 

haasteena keskittyä ainoastaan tuloksista ilmenevään tietoon eli olla tuloksille 

objektiivinen. Tähän tulee erityisesti kiinnittää huomiota tutkimustuloksia ana-

lysoidessa. Opinnäytetyössä käytetty tutkimusaineistoa säilytetään opinnäyte-

työn tekemisen ajan, jonka jälkeen se hävitetään.  
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6 TULOKSET 

 

 

Kyselyyn johtava linkki jaettiin yhteensä 28 henkilölle. Kyselyyn vastasi yh-

teensä 17 henkilöstön edustajaa. Vastausaikaa heillä oli alun perin kaksi viik-

koa, mutta vähäisen vastausaktiivisuuden takia jatkoin vastausaikaa vielä vii-

kolla. Kyselyyn vastaaminen perustui vapaaehtoisuuteen.  

 

6.1  Osaaminen 

 

Osaamisella tarkoitetaan henkilöstön ammattitaitoa. Tutkimuksen tuloksista 

selviää henkilöstön tämän hetkinen osaaminen luontohoivan osalta. Luonto-

hoivan ja luontovoiman termit olivat kaikille kyselyyn vastaajille yhtä lukuun 

ottamatta selkeitä. Yksi vastaajista pohti avoimessa osiossa kuitenkin sitä, 

onko kaikille henkilöstön jäsenille selkeää mitä termit pitävät sisällään sekä 

tietääkö henkilöstö aina toteuttavansa luontohoivaa työssään.  

 

Koulutusta luontohoivasta oli kolmella vastaajista. Yhdellä heistä oli Green 

Care 5 opintopisteen koulutus. Toisella heistä oli luontoyrittäjäkoulutus. Kol-

mas ei ollut vastannut jatkokysymykseen, millaista koulutusta hänellä on. Ky-

syttäessä muusta luontohoivaan liittyvästä osaamisesta ja harrastuneisuu-

desta, esiintyi kymmenellä vastaajalla muuta kautta hankittua osaamista. Tu-

loksista nousi ilmi, että osaamista on eniten eläinavusteisista menetelmistä. 

Lisäksi yksi vastaaja kertoo käyneensä hevosalan koulutuksen. Hevososaa-

mista oli usealla vastaajalla hankittu jotain muuta kautta, kuten harrastustoi-

minnasta. Kaksi vastaajista kertoi hankkineensa osaamista koirankasvatuksen 

kautta ja toisella heistä oli lisäksi koulutus koira-avusteisuuden käytöstä. Yh-

dellä vastaajista oli luontohoiva osaamista kertynyt aiemmasta työpaikasta. 

Yhdellä vastaajista oli osaamista kertynyt metsästys- ja kalastusharrastuksen 

kautta. Yksi vastaajista kertoi kerryttäneensä osaamistaan maatilalla varttumi-

sen kautta. Tuloksissa ilmenee, ettei kaikilla kyselyyn vastanneista ole min-

käänlaista koulutusta tai muualta hankittua osaamista. 

 

Luontohoivan menetelmiä olivat työssään käyttäneet kaikki osallistujat. Mene-

telmistä eniten työssä käytetään luontoavusteisuutta (taulukko 2). Kaikki 
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vastaajista olivat käyttäneet tätä menetelmää työssään. Toiseksi eniten käyte-

tään eläinavusteisia menetelmiä, sen jälkeen tuli maatilan käyttö ja viimeisenä 

puutarhan käyttö. Vastauksista käy ilmi, että eläimet ovat toiminnassa eniten 

keskeisessä osassa heti luonnossa liikkumisen jälkeen. 

 

 

 

TAULUKKO 2. Omakoti Suomalaisen henkilöstön käyttämät menetelmät luon-

tohoivassa 

 

Omia vahvuuksia luontohoivan osalta toi esille kaksitoista vastaajaa. Kuten 

kuviosta 2 käy ilmi, vastaajista suurin osa kokee vahvuudekseen eläinavustei-

suuden käytön työssään. Osalla oli omia koiria ja ne olivat mukana työpaikalla 

työvuorojen aikana. Hevososaaminen korostui suurimmassa osassa vastauk-

sista.  

 

Omat koirat mukana töissä. Hevosavusteisuus (harrastus pohjalta 
useamman vuoden ajalta/lapsuudessa ollut hevosia kotona… 

 
Työn ulkopuolella olen tekemisissä hevosten kanssa harrastuk-
seni puolesta ja siitä minulla on paljon kokemusta. 

 

Hevosavusteisuus- minulla on hevosalan koulutus ja työkoke-
musta. Koira-avusteisuus- pitkä kokemus koirista ja niiden käy-
töstä eri tilanteissa. 
 
 

Luonnon hyödyntämisen työssään nimesi vahvuudekseen neljä vastaajaa. 

Luonto-osaamisen vahvuuksiksi nousi kiinnostus luontoa kohtaan, luonnon 
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tuntemus, luontoon liittyvät tapahtumat ja retket sekä luonnonmateriaalien 

hyödyntäminen käsitöissä. Henkilöstö koki luonnon motivoivana ja voimautta-

vana tekijänä luontohoivassa. Luonto oli monelle tärkeä elementti myös va-

paa-ajalla. 

 

Itselleni luonto ja luonnossa liikkuminen on todella tärkeää, joten 
minulla on innokkuutta ja motivaatiota toimia myös työssäni luon-
nossa. Koen sen omaksi vahvuudekseni. 
 
Lisäksi luonnossa liikkuminen ja toimiminen on itselleni tärkeää 
työn ulkopuolella, joten siltäkin osin osaamista löytyy. 
 
Luonnontuntemus sekä kokemus esim. retkeilystä ja luontoon 
liittyvien tapahtumien järjestämisestä… 

 
 
Maatilatoiminnan suunnittelun ja maatilatoiminnassa ohjaamisen koki vah-

vuudekseen kolme vastaajaa. Yksi vastaajista oli toiminut maatilalla aiemmin 

lomittajana sekä asunut maalla. Puutarhan hyödyntäminen luontohoivassa 

vahvuutena nousi esille kahdessa vastauksessa. Toisella vastaajista oli ko-

tona oma puutarha. Yksi vastaajista koki vahvuudekseen luovuuden ja kä-

dentaidot luontohoivan toteuttamisessa, yksi mainitse vahvuudekseen uusien 

ideoiden tuomisen käytäntöön sekä yksi ideologian sisäistämisen ja halun ke-

hittää toimintaa. 

 

 

 

KUVIO 2. Omakoti Suomalaisen henkilöstön vahvuudet luontohoivassa 

Eläinavusteisuus

Luonto

Maatila

Puutarha

Luovuus

Ideointi

Ideologia
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6.2 Koulutustarpeet 

 

Tutkimuksesta kävi ilmi, että suurimmalle osalle vastaajista käsitteet luonto-

hoiva ja luontovoima ovat selkeitä. Ainoastaan yksi vastaajista kaipasi käsit-

teiden selkeyttämistä. Yksi vastaajista nosti esille, etteivät kaikki työntekijät 

tunnista toteuttavansa luontohoivaa. Vastaajista yksitoista toi esille koulutuk-

sen lisäämisen koko henkilöstölle. Vastauksissa oli mainittu säännöllisen ker-

tauksen ja jatkuvan lisäkouluttautumisen tärkeys. Ulkopuolisen koulutuksen li-

säksi sisäinen koulutus oli nostettu muutamassa vastauksessa esille. 

 

Green care -koulutusta kaikille siellä työskenteleville. Green care 
on aika laaja-alainen. Osa ei tiedä edes toteuttavansa sitä ja osa 
tietää. Joka tapauksessa kaikille työntekijöille koulutus olisi tar-
peen. 

 
Meidän pitäisi kouluttaa henkilöstöä säännöllisesti…Viime aikoina 
meille on tullut myös paljon uusia työntekijöitä ja mielestäni suu-
rimman hyödy Green Care-toiminnasta saisi, jos kaikki olisivat sii-
hen jollain tavoin koulutettuja. 

 
Koko henkilökunnalle koulutusta aiheeseen eri näkökulmista… 

 
– – Green Care sisäiset koulutukset -> työntekijät voisi opastaa 
toisia. 

 

 

Menetelmäosaamiseen koulutusta kaipasi neljätoista vastaajaa (taulukko 3). 

Vastauksissa menetelmistä nousi esille erityisesti luonto ja eläinavusteisuus. 

Molemmista menetelmistä kaipasi lisätietoa kymmenen vastaajaa. Luontome-

netelmistä ei avoimessa osiossa ollut eritelty millaista koulutusta menetelmistä 

kaivataan. Eläinavusteisuuden kohdalta oli tuotu esille erityisesti hevososaa-

minen ja siihen liittyvä kouluttaminen sekä perehdyttäminen. Osa vastaajista 

kertoi haluavansa koulutusta useammasta menetelmästä. 

 

– – Meillä on töissä paljon henkilökuntaa, joilla ei ole esimerkiksi 
mitään aikaisempaa hevososaamista ja silti he työskentelevät 
myös hevosten kanssa.  

 
Koulutusta enemmän sekä käytännön vinkkejä kuinka voisi hyö-
dyntää paremmin työssäni erilaisia Green Care menetelmiä… 

 
 Yleisesti lisätietoa Green Care-menetelmistä kaikille ohjaajille. 
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Kuusi vastaajista toivoi koulutusta puutarhan rakentamisesta sekä sen hyö-

dyntämisestä luontohoivassa. Kuusi vastaajista toivoi koulutusta maatilan hyö-

dyntämiseen luontohoivassa.  

 

 

 

 

TAULUKKO 3. Omakoti Suomalaisen henkilöstön koulutustarpeet menetelmit-

täin 

 

6.3 Kehittäminen 

 

Kehittäminen on tärkeä osa luontohoivan toteuttamista. Toimintakentän ol-

lessa nuori ja kehittyessä jatkuvasti, tulee palveluntarjoajan pysyä mukana ke-

hityksessä. Tutkimuksen tuloksissa kuusi kuudestatoista vastaajasta oli sitä 

mieltä, että haluaisi toteuttaa luontohoivaa enemmän työssään. Yksi vastaa-

jista oli maininnut työajan lisäämisen myös avoimessa kentässä kysyttäessä 

toiminnan kehittämisestä. Henkilöstö kokee, että kehittämiseen tulisi ottaa mu-

kaan koko henkilöstön näkökulma, ei pelkästään green care-työryhmän näke-

mys. Tämän myötä toimintaa voisi monipuolistaa ja ideoita jakaa. 

 

Green care toiminnan kehittämiseen pitäisi antaa henkilöstölle 
enemmän työaikaa ja tehdä yhteistyötä yksiköiden välillä. 
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Koulutusta/palavereja Green Careen liittyen koko työyhteisölle, 
monella varmasti hyviä ideoita, jolla toimintaa saa entistä moni-
puolisemmaksi. 

 

Kehittämistarpeita koskevissa avoimissa vastauksissa oli kouluttautumisen 

sekä sisäinen koulutuksen lisäksi nostettu esille vierailut muihin luontohoivaa 

toteuttaviin yksiköihin.  

 

– – käytännön vinkkejä kuinka voisi hyödyntää paremmin työssäni 
erilaisia Green Care menetelmiä. Kiva olisi kuulla muiden ideoita 
sekä esimerkkejä, kuinka työssään ovat hyödyntäneet eri mene-
telmiä, ovatko toimineet, jne. 

 

Useammassa vastauksessa nostettiin esille luontohoivan menetelmien laa-

jempi käyttö työssä. Henkilöstöllä on osaamista ja sitä jakamalla Omakoti Suo-

malaisen toimintaa voisi monipuolistaa. Konkreettisina tekoina oli mainittu puu-

tarhan hyödyntäminen laajemmin sekä teemapäivien järjestäminen. Vastauk-

sissa toivottiin myös biojätteiden kierrättämistä takaisin luontoon. Lisäksi toi-

vottiin toiminnan monipuolistamista yleisellä tasolla.  

 

 Green Care toiminnan laajempi hyödyntäminen asiakastyössä. 
 

– – miettiä miten voisimme lisätä green care-menetelmien käyttöä 
arkisessa työssämme. 

 

Luontohoivan toiminnan näkyvyyden lisääminen nousi esille useammasta vas-

tauksesta. Laatusertifikaatin hakeminen tuli ilmi muutamassa vastauksessa. 

Laatusertifikaatin avulla toimintaa voisi tehdä näkyvämmäksi. 

 

Toivoisin että Omakoti Suomalaisessa tehtäisiin Green Care toi-
mintaa vielä näkyvämmäksi! 

 
Toiminnan näkyvyyden lisääminen. Laatusertifikaatin hakemi-
nen? 

 

Vapaan sanan osiossa oli yksi vastaajista todennut, että luontohoiva toteutuu 

hänen mielestään melko hyvin Omakoti Suomalaisessa. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Luontohoivan toteuttamiseen tulee olla sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan tut-

kinto. Kaikilta ohjaustyössä työskenteleviltä Omakoti Suomalaisen henkilökun-

nan jäseniltä löytyy sosiaali- ja terveysalan koulutus. Tämän perusteella hen-

kilöstön lähtökohdat luontohoivan toteuttamiseen tämän kriteerin kohdalta 

ovat hyvät. Tutkinnon lisäksi luontohoivan toiminnan lähtökohdaksi oli mainittu 

riittävä ammattitaito ja riittävä kokemus. Omakoti Suomalaisen henkilöstölle 

käsitteet luontohoiva ja luontovoima olivat melko selkeitä. Menetelmäosaami-

sesta henkilöstön vahvuudeksi nousi eläinavusteisuus ja erityisesti hevos-

osaaminen. Termeihin kaivattiin kuitenkin selkeyttämistä ja mietittiin tiedos-

taako henkilöstö aina toteuttavansa luontohoivaa? Tämä tulee esille myös 

seuraavista tutkimustuloksista: Tutkimuksen mukaan kaikki vastaajista kertoi-

vat käyttäneensä jotakin luontohoivan menetelmistä työssään. Osa henkilös-

töstä kokee kuitenkin toteuttavansa luontohoivaa ilman erityistä luontohoivan 

osaamista. Olipa kyse siitä, tunnistaako henkilöstö omaa osaamistaan vai eikö 

heillä ole koulutuksen tai aiemman kokemuksen tuomaa osaamista, tulisi kai-

killa henkilöstön jäsenillä olla vähintään perustietoa luontohoivasta. Tämän li-

säksi osaaminen ei tutkimustulosten perusteella jakaannu tasaisesti, vaan eri 

henkilöt kaipasivat koulutusta erityisesti eri menetelmistä. Kyselytutkimuksen 

perusteella henkilöstö kaipaa selkeästi lisää koulutusta, jotta riittävän ammat-

titaidon kriteeri toiminnan toteuttamisessa täyttyy. Perehdytystä ja tiedonjaka-

mista omassa työyhteisössä kaivattiin lisää, jotta toiminnan ohjaamiseen tulisi 

riittävä kokemus. 

 

Tutkimustulosten perusteella henkilökunnasta löytyi yksi henkilö, joka oli käy-

nyt 5 opintopisteen laajuisen Green Care-koulutuksen. Tätä edellytetään 

Green Care Finlandin myöntämän LuontoHoivan laatumerkin saamiseksi 

(Green Care Finland ry. Laatu. Dokumentit ja osaaminen). Voimme siis todeta, 

että laatumerkin hakemista varten vaadittava vähimmäisosaaminen löytyy 

Omakoti Suomalaisen henkilöstöstä. Laatumerkin avulla toimintaa voidaan 

tuoda tunnetummaksi. Tämän lisäksi henkilöstöstä löytyi luontoyrittäjäkoulu-

tuksen, sosiaalipedagogisen hevostoiminnan ohjaajan sekä koira-avusteisen 

koulutuksen käyneet henkilöt. Henkilöstöllä oli myös aiemmin hankittua 
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osaamista harrastuneisuuden perusteella. Tämä taas herättää kysymyksen, 

onko sillä merkitystä mistä luontohoivan osaaminen tulee, jos sitä kuitenkin 

voidaan todeta löytyvän? Tämä tuli esille myös Leppäahon pro gradu- tutkiel-

man haastattelujen tuloksissa, joiden mukaan työntekijän ei tarvitse olla puu-

tarha- tai luontoalan ammattilainen tuottaessaan luontoavusteista toimintaa. 

(Leppäaho 2016.) Osaamista on kuitenkin hankala osoittaa palvelun tilaajalle, 

jos siitä ei löydy jonkinlaista dokumenttia tai koulutusta. 

 

Leppäahon tutkielman mukaan resurssien mahdollistaminen tuki työntekijöi-

den toimintaa ja toiminnan kehittymistä (Leppäaho 2016). Sama asia nousi 

esille myös kyselytutkimuksessani. Henkilöstöstä kolmannes toivoi enemmän 

työaikaa toiminnan toteuttamiseen. Työtehoseura ry:n raportissa luontohoivan 

kehittämiseksi kolmannen sektorin toimijoiden parissa heräsi ajatuksina yh-

teisten hankkeiden perustaminen sekä laajempi tiedotus toiminnasta (Korho-

nen ym. 2012). Samoja havaintoja tuli ilmi Omakoti Suomalaisen henkilöstön 

kyselytutkimuksessa. Toiminnan näkyvyyden parantamisen avulla voitaisiin 

kehittää toimintaa ja jakaa osaamista verkostoille. Henkilöstö haluaisi tehdä 

vierailuja muihin yksiköihin, missä käytetään luontohoivan menetelmiä. Ver-

kostoitumisesta toivottiin vinkkejä siihen, miten luontohoivan menetelmiä voisi 

laajemmin hyödyntää arjen työskentelyssä sekä viriketoiminnassa.  

 

 

 

8 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli selvittää millaista luontohoivan osaamista Oma-

koti Suomalaisen henkilöstöstä löytyy, millaisia koulutustarpeita henkilöstöllä 

on sekä miten toimintaa voisi kehittää. Luontohoiva toimialana kehittyy jatku-

vasti, kuten käytettävä termistökin. Vielä loppuvaiheessa löytyi viime vuoden 

lopulla julkaistua materiaalia, jonka perusteella termiksi valikoitui luontohoiva. 

Aikaa meni lähdemateriaalia käsitellessä näiden termien ymmärtämiseen ja 

vastaavuuksien löytämiseen. Kirjallisuus rajautui muutamaan pääteokseen ja 

tämän lisäksi materiaali oli erilaisia hankkeiden raportteja, artikkeleita sekä 

opinnäytetöitä. Tutkimusta henkilöstön osaamista luontohoivan saralta löytyi 
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niukasti. Lopulta teoreettinen viitekehys alkoi kuitenkin hahmottua minulle. Ku-

ten totesin, luontohoivan termistö sekä määrittely ei ole aivan yksiselitteistä. 

Näin ollen halusin opinnäytetyössäni tuoda esille määrittelyä, menetelmiä sekä 

luontohoivan osaamisen edellytyksiä. Lisäksi nostin esille ohjausosaamisen 

sekä oman osaamisen arvioinnin, koska ne ovat opinnäytetyöni keskeisiä tee-

moja.  

 

Kyselytutkimuksen tulosten perusteella selvisi, että henkilöstöltä löytyy osaa-

mista, mutta sitä tulisi jakaa koko työyhteisölle ja perehdyttää henkilöstö luon-

tohoivan menetelmiin entistä paremmin. Vahvuuksiksi nousi eläinavusteisuus 

ja erityisesti hevososaaminen, joka on tärkeä osa työskentelyä Omakoti Suo-

malaisessa. Henkilöstö kuitenkin koki, että koulutusta tarvittaisiin koko henki-

löstölle lisää luontohoivasta, jotta toiminta voitaisiin toteuttaa ammattimaisesti 

sekä laadukkaasti. Kouluttautumiselle ja jatkuvalle kehittymiselle on tarve, 

koska luontohoivan toimialakin kehittyy jatkuvasti. Kehittämisessä kouluttautu-

misen lisäksi pidettiin tärkeänä verkostoitumista ja näkyvyyden lisäämistä sekä 

menetelmien monipuolisempaa käyttöä. Aiemmassa tutkimuksessa nousi 

esille samoja teemoja. Sosiaali- ja terveysalan koulutusta pidettiin tärkeänä 

kouluttautumisen, verkostoitumisen sekä riittävän kokemuksen lisäksi. 

 

Suurin esille noussut kysymys opinnäytetyöni aikana on luontohoivan osaami-

sen määrittelyssä käytetty riittävä ammattitaito ja kokemus. Kuka tämän asian 

määrittelee? Onko se henkilöstön omaa kokemusta omasta osaamisestaan ja 

riittävästä kokemuksesta vai miten se tulisi määritellä? Green Care Finland ry 

on määritellyt toimintaan eettisen ohjeistuksen ja tämän lisäksi noudatetaan 

sosiaali- ja terveysalan lainsäädäntöä. Varsinaista luontohoivan lainsäädäntöä 

ei kuitenkaan ole. Opinnäytetyöni toi esille luontohoivan osaamisen tutkimisen 

tarpeellisuuden, koska henkilöstön osaamisesta löytyi niukasti tutkimusta. 

Riittävän ammattitaidon ja osaamisen määrittelyyn kaivattaisiin selkeästi alalla 

tietoa ja tämä olisikin hyvä jatkotutkimuskohde.  

 

Omakoti Suomalaisen henkilöstön osaamista tulisi siis kehittää jakamalla tie-

toa, perehdyttämällä uudet työntekijät hyvin luontohoivaan sekä kouluttamalla 

henkilöstöä säännöllisesti. Toimintaa tulisi tuoda näkyvämmäksi ja menetel-

miä käyttää monipuolisemmin. Mielestäni LuontoHoivan laatumerkin 
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hakeminen olisi hyvä prosessi, koska sen avulla selviäisi laajemmin toiminnan 

vahvuudet ja kehittämisen kohteet. Se osallistaisi koko henkilöstöä kehittä-

mään omaa luontohoivan osaamistaan. Prosessin avulla henkilöstölle voisi 

selvitä paremmin luontohoivaan vaadittavan osaamisen eri osa-alueet. Se he-

rättäisi pohtimaan vielä tarkemmin omaa osaamista sekä sen kehittämistä.  

 

Opinnäytetyöni toi esille osaamisen ja toiminnan kehittämiseen liittyviä asioita. 

Työelämäyhteistyökumppani voi hyödyntää tutkimustuloksia toiminnan kehit-

tämisessä. Tämän lisäksi se palvelee uusia työntekijöitä perehdytyksessä, 

koska se sisältää perustietoa luontohoivasta sekä menetelmistä. Aion hyödyn-

tää opinnäytetyötäni esittelemällä opinnäytetyöni tulokset työyhteisölle green 

care- työryhmässä. Tämän lisäksi aion lähettää linkin kaikille työntekijöille ja-

kaakseni tietoa. Toivon opinnäytetyöni herättävän ajatuksia koko henkilös-

tössä, jotta voimme jatkaa luontohoivan kehittämistä yksiköissämme. 
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LIITE 2. Green Care toiminnan eettiset ohjeet 

 

Green Care -toiminnan eettiset ohjeet 

 

Hyväksytty Green Care Finland ry:n vuosikokouksessa Tampereella 

13.4.2012 

Nämä eettiset periaatteet koskevat kaikkia Green care -palveluntarjoajia. Näi-

den ohjeiden lisäksi kukin toimija on velvoitettu perehtymään oman toi-

mialansa eettisiin ohjeistuksiin ja noudattamaan korkeaa ammattietiikkaa 

omalla osaamisalallaan. 

  

1. Luontosuhde 

Luonnon elvyttävyyden arvostaminen 

Ihminen on osa luontoa. Green care tähtää ihmisen alkuperäisen luontosuh-

teen vahvistamiseen. Green care -toiminta perustuu luontoelementtien elvyt-

tävyyteen ja/tai hyvinvointia lisäävään vaikutukseen. 

  

Luontoympäristö ja vastuullisuus 

Green care -palveluntarjoaja ottaa huomioon toiminnan vaikutukset luontoon 

ja edistää luonnon säilymistä tuleville sukupolville. Hän etsii toiminnassaan 

kestävän kehityksen mukaisia ratkaisuja. Toiminnassa otetaan huomioon ko-

timaisuus, paikallinen kulttuuri ja paikalliset ihmiset sekä heidän elinkeinomah-

dollisuutensa. Toimiessaan luontoympäristössä green care -palveluntarjoaja 

kunnioittaa luontoon liittyviä arvoja ja oikeuksia, kuten jokamiehenoikeuksia. 

  

Eläinten kunnioittaminen ja suojelu 

Eläimet ovat green care -toiminnassa yhteistyökumppaneita, eivät käyttöesi-

neitä. Green care -ammattilaisen tehtävä on huolehtia eläinten hyvinvoinnista, 

viihtyvyydestä, turvallisuudesta ja siitä, että toiminnassa noudatetaan eläin-

suojelulain ja asetusten vaatimuksia. Green care -toimijan, joka kouluttaa eläi-

miä tai käyttää eläimiä työssään, on omattava riittävät tiedot eläimistä sekä 

niiden kouluttamisesta, hoitamisesta ja hyvinvoinnin vaatimuksista. 
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2. Ammatillisuus 

Ammattimaisuus 

Green care -palveluntarjoaja työskentelee ammattitaitoisesti noudattaen toi-

minnassaan lakeja ja asetuksia sekä hyviä tapoja. Hän on rehellinen osaami-

sensa rajoista itselleen ja muille. Hän harjoittaa yritystoimintaa vastuullisesti ja 

työhönsä sitoutuen. Green care - palveluntarjoaja ylläpitää ja kehittää amma-

tillisia tietoja ja taitoja muun muassa seuraamalla säännöllisesti alan julkaisu-

toimintaa sekä osallistumalla alan koulutuksiin ja järjestötoimintaan. Hän myös 

huolehtii työntekijöiden ammattitaidon kehittymisestä sekä omalta osaltaan 

siirtää ammattitaitoaan seuraaville sukupolville. 

  

Green care -palveluntarjoaja kertoo palveluistaan asiakkaille, antaen asiak-

kaille selkeän kuvan toiminnan sisällöstä, perusteista ja tavoitteista. Green 

care -palveluntarjoaja harkitsee green care -menetelmien soveltuvuuden kul-

lekin asiakkaalle yksilöllisesti toimintarajoitteet ja tarpeet huomioiden. 

  

Menetelmien tavoitteellinen ja vastuullinen käyttö 

Green care -toiminta on aina tavoitteellista ja vastuullista. Menetelmien ja toi-

mintaympäristön valinnassa ja käytössä tulee noudattaa erityistä harkintaa ja 

vastuullisuutta. Toimintamenetelmien tulee perustua tutkimustietoon. Menetel-

miä käytettäessä tulee kunnioittaa menetelmille erikseen asetettuja vaatimuk-

sia ja ohjeistuksia. 

  

Laatu ja turvallisuus 

Turvallisuus tarkoittaa psyykkistä, fyysistä ja sosiaalista turvallisuutta. Green 

care - palveluntarjoaja tarjoaa asiakkailleen laadukkaita ja turvallisia tuotteita 

ja palveluita. Hän huolehtii töistään siten, että niille asetetut vaatimukset saa-

vutetaan. Palveluntarjoaja arvioi säännöllisesti työnsä laatua ja turvallisuutta. 

Hän perehtyy myös green care -toiminnan laadun kehittämiseen. 

  

Yhteistyö toimijoiden kesken 

Green care -palveluntarjoaja edistää alalla toimivien hyviä keskinäisiä suhteita 

ja yhteistyötä. Hän arvostaa alan muiden ammattilaisten osaamista ja tukee 

toisia green care -toimijoita heidän työssään ja ammatillisessa kehittymisessä. 
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Green care -palveluntarjoaja ylläpitää ja kohottaa green care -toiminnan arvoa 

oman toimintansa kautta. 

  

3. Asiakassuhde 

Kokemuksellisuuden ja osallisuuden arvostaminen 

Hyvinvointia lisäävät vaikutukset syntyvät muun muassa osallisuuden ja koke-

muksellisuuden avulla. Ammattilaisen on myös edistettävä asiakkaansa sen 

kaltaista osallisuutta, joka lisää hänen mahdollisuuksiaan vaikuttaa elämäänsä 

koskeviin päätöksiin ja toimiin. Ihmisellä on oikeus itsenäiseen päätöksente-

koon palveluja käyttäessään, silloin kun tämä ei ole ristiriidassa kenenkään 

hyvinvoinnin, turvallisuuden tai yhteisön toimintaohjeiden kanssa. 

  

Ihmisoikeuksien ymmärtäminen ja hyväksyminen 

Green care -ammattilaisen on kohdeltava asiakasta tasavertaisesti ja koko-

naisvaltaisesti hänen asemastaan, elämäntilanteestaan, sukupuolestaan, iäs-

tään, uskonnostaan, kulttuuristaan, rodustaan, vakaumuksestaan ja mielipi-

teestään riippumatta. Green care - toimijan tehtävänä on puolustaa asiakkaina 

olevien ihmisten tarpeita niin pitkälle kuin se käytettävissä olevien voimavaro-

jen mukaan on mahdollista. Hänen tulee vastustaa syrjimistä ja toimia syrjäy-

tymisen ehkäisemiseksi ja poistamiseksi. Green care -toimija kunnioittaa asi-

akkaan itsemääräämisoikeutta ja vapautta myös ideologisissa kysymyksissä 

eikä käytä väkivaltaa missään muodossa. 

  

Ammattilaisen on pyrittävä ottamaan huomioon asiakkaansa kaikki elämänalu-

eet ja kohtaamaan hänet paitsi yksilönä myös osana perhettään sekä osana 

ympäröivää yhteisöä ja yhteiskuntaa. Asiakasta autetaan omien vahvuuk-

siensa tunnistamisessa ja kehittämisessä. 

  

Luottamuksellisuus 

Green care -ammattilainen suojaa asiakassuhteen luottamuksellisuutta ja nou-

dattaa salassapitovelvollisuutta. Tietojen luovuttamisessa green care -toimija 

noudattaa tietosuojaa koskevaa lainsäädäntöä. 

 


